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                                                   KẾ HOẠCH  
Tổ chức các hoạt động cao điểm triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục     

nâng cao nhận thức phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em,  
                                               học sinh năm 2022  

 

Thực hiện Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường phòng, chống đuối nước trẻ em; Công điện số 476/CĐ-BGDĐT 
ngày 04/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường phòng, 
chống tai nạn đuối nước cho trẻ em, học sinh, Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức 
các hoạt động cao điểm triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận 
thức phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em, học sinh năm 2022 (gọi tắt là Kế 
hoạch) với những nội dung cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên 
phụ huynh và học sinh trong toàn ngành về phòng, chống tai nạn thương tích do đuối 
nước cho trẻ em, học sinh trên địa bàn tỉnh. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội 
trong việc quan tâm, bảo vệ và chăm sóc giáo dục trẻ em.  

- Huy động tất cả sự đóng góp của cộng đồng và xã hội nhằm thực hiện tốt 
công tác tuyên truyền giáo dục và phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh 
nhằm giảm thiểu tình trạng đuối nước trẻ em, học sinh.  

1.2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức phòng, 
chống đuối nước cho trẻ em, học sinh năm 2022 phải được thực hiện nghiêm túc, 
đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực và có hiệu quả từ Sở GDĐT, phòng GDĐT đến 
các đơn vị, trường học. 

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh COVID-19 để triển khai các hoạt động phù 
hợp với thực tế, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch. 

2. Nội dung các hoạt động  

2.1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, trang bị kỹ năng phòng tránh đuối 
nước cho trẻ em, học sinh trong trường học 
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- Nội dung: Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho phụ huynh học sinh về 
phòng, chống tai nạn thương tích do đuối nước cho trẻ em, học sinh; tuyên truyền 
giáo dục và trang bị cho trẻ em, học sinh về kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện đợt cao điểm trong thời gian từ tháng 5 đến 
tháng 8/2022. 

- Hình thức thực hiện: Cấp phát tờ rơi tuyên truyền cho phụ huynh học sinh 
trong cuộc họp phụ huynh cuối năm học; treo pano áp phích tuyên truyền tại trường 
học và các thông điệp cảnh báo nguy hiểm tại các ao, hồ, sông, suối gần trường học; 
tuyên truyền trên loa phát thanh, trên websile của nhà trường. 

2.2. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình, đoàn thể 
và chính quyền địa phương trong công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho 
trẻ em, học sinh 

- Nội dung phối hợp:  

+ Nhà trường phối hợp với các tổ chức đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ 
nữ, Hội Nông dân, Hội Chữ thập đỏ…) và chính quyền địa phương để thống kê, rà 
soát (số lượng ao, hồ, sông, suối… có tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước; các 
vụ tai nạn đuối nước xảy ra trong năm). Từ đó, phân tích, đánh giá thực trạng và 
nguyên nhân dẫn đến các vụ tai nạn đuối nước ở trẻ em, học sinh trên địa bàn để đề 
xuất các giải pháp phối hợp khắc phục; 

+ Đề nghị chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể tăng cường công 
tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành 
và cộng đồng xã hội trong việc phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em, học sinh; 

+ Xây dựng kế hoạch phối hợp với cha mẹ học sinh để tuyên tuyền, giáo dục 
và quản lý, giám sát trẻ em, học sinh trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè nhằm đảm bảo 
an toàn, phòng chống đuối nước cho các em. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện đợt cao điểm trong thời gian từ tháng 5 đến 
tháng 8/2022. 

- Hình thức thực hiện: Tổ chức lễ ký kết phối hợp, lễ phát động, tuyên truyền; 
triển khai các hoạt động tuyên truyền: treo pano áp phích tuyên truyền, gửi thông 
điệp về chăm sóc, bảo vệ trẻ em trên loa phát thanh của địa phương; tiến hành khảo 
sát thực tế thống kê số liệu để phân tích, đánh giá; phối hợp tổ chức cắm biển cảnh 
báo nguy hiểm tại các ao, hồ, sông, suối có nguy cơ đuối nước trên địa bàn… 

 2.3.Tổ chức hoạt động dạy bơi cho trẻ em, học sinh trong dịp hè 

a) Tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh 

- Thời gian: Khai mạc vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 31/5/2022 

- Địa điểm: Trường THCS Trần Quang Diệu, tp. Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk. 
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- Thành phần tham dự:  

+ Đại biểu tỉnh: Mời đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo phòng 
Khoa giáo văn xã,  UBND tỉnh; đại diện các Sở, ngành có liên quan: Văn hóa -Thể 
thao và Du lịch, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, Sở Thông tin-Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình 
tỉnh; đại diện Tỉnh đoàn Đắk Lắk, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội 
Khuyến học tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; các tổ chức, cá nhân và đơn vị tài trợ có 
liên quan. 

 + Ngành Giáo dục: Đại diện Lãnh đạo Sở GDĐT, lãnh đạo các phòng ban 
thuộc Sở; đại diện lãnh đạo phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố trong toàn 
tỉnh; đại diện một số trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học, trường Tiểu 
học và mầm non ở những địa phương có tỉ lệ học sinh đuối nước hằng năm cao. 

+ Đại diện học sinh các trường Tiểu học, Trường THCS, THPT trên địa bàn 
thành phố Buôn Ma Thuột. 

b) Tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em, học sinh 

- Thời gian: Thực hiện đợt cao điểm trong thời gian nghỉ hè từ tháng 6 đến 
tháng 8/2022. 

- Địa điểm: Tất các các trường học có bể bơi cố định, bể bơi di động trên địa bàn 
toàn tỉnh. 

2.4. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực tổ chức tuyên truyền, giáo dục 
cho cán bộ, giáo viên, nhân viên y tế trường học 

- Nội dung: Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân 
viên y tế về kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, giáo dục phòng tránh tai nạn thương 
tích, đuối nước cho học sinh, trẻ em trong các nhà trường. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 5 và tháng 6/2022. 

- Thành phần: Cán bộ Đoàn, Tổng phụ trách Đội trong trường học; giáo viên, 
nhân viên y tế các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông  trên địa bàn tỉnh. 

3. Tổ chức thực hiện 

3.1. Các phòng, ban thuộc Sở GDĐT 

- Phòng GDTrH-GDTX: Chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo triển khai thực 
hiện các nội dung của Kế hoạch; tham mưu tổ chức các hoạt động cấp tỉnh: Lễ phát động 
hoạt động dạy bơi; tập huấn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên cốt cán cấp tỉnh; cấp 
phát tài liệu tuyên truyền. 
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- Văn phòng Sở: Phối hợp truyền thông về các hoạt động của Kế hoạch trên 
website của Sở GDĐT.  

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo cho việc tổ 
chức các hoạt động cấp tỉnh của Kế hoạch này. 

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc sở khác căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối 
hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch.    

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố 

Nghiên cứu các nội dung của Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể của 
đơn vị và triển khai thực hiện. Trong đó, tập trung chú ý công tác phối hợp với các 
cơ quan, đơn vị có liên quan như: Phòng Văn hóa Thông tin, Phòng Lao động-
Thương binh và Xã hội; các tổ chức Đoàn, Hội... để thực hiện có hiệu quả nội dung 
của các hoạt động nói trên.  

Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện; tăng 
cường công tác kiểm tra, giám sát và đôn đốc thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả 
thực hiện gửi về Sở GDĐT đúng thời gian quy định. 

3.3. Các trường THPT, phổ thông có nhiều cấp học, Trung tâm GDTX tỉnh, 
trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị để triển khai thực hiện. Khi xây dựng 
và thực hiện lưu ý một số nội dung: 

+  Hoạt động đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, trang bị kỹ năng sống, kỹ năng 
phòng tránh đuối nước cho trẻ em, học sinh phải được triển khai thực hiện đầy đủ, 
nghiêm túc trong các nhà trường; Lễ phát động dạy bơi cho trẻ em, học sinh tùy vào 
điều kiện thực tế của đơn vị để triển khai thực hiện; Tất cả các trường học có bể bơi 
đều phải xây dựng kế hoạch triển khai dạy bơi cho học sinh và được tổ chức thực 
hiện một cách khoa học, chất lượng, đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực; tăng 
cường tuyên truyền, vận động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân để thực hiện tốt 
hoạt động dạy bơi trong hè cho trẻ em, học sinh. 

+ Các hoạt động phối hợp giữa nhà trường với gia đình, đoàn thể và chính 
quyền địa phương trong công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em, học 
sinh phải được xây dựng cụ thể và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả tránh hình 
thức. 

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên 
môn, nghiệp vụ, các hoạt động khác do cấp trên tổ chức; triển khai tổ chức tập huấn 
lại tại địa phương, cơ sở đảm bảo hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT 
đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động cao điểm triển khai công tác 
tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ 
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em, học sinh năm 2022 của Sở GDĐT, yêu cầu các đơn vị nghiên cứu, triển khai 
thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện (theo các nội dung hoạt động ở Mục 2 và có số 
liệu báo cáo cụ thể) gửi về Sở GDĐT trước 20/8/2022. Thông tin liên hệ phòng 
GDTrH-GDTX, Sở GDĐT để được hướng dẫn./. 
 

Nơi nhận: 
- Vụ GDTC, GDCTHSSV-Bộ GDĐT; (để b/c) 
- UBND tỉnh; (để b/c) 
- Các Sở: LĐ-TB&XH, VH-TT&DL, Ytế; (để p/h)                                             
- Lãnh đạo Sở GDĐT; (để c/đ) 
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; 
- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;           
- Trung tâm GDTX tỉnh; TT.GDNN-GDTX các h,tx,tp; (để t/h)                   
- Trung tâm HTPTGDHN trẻ khuyết tật; 
- Các phòng, ban chuyên môn thuộc Sở; 
- Lưu: VT, GDTrH-GDTX. 

              
             GIÁM  ĐỐC 

 

 

 
 
         Phạm Đăng Khoa 
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